MUNICIPIO DE VACARIA - RS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

Pagina: 1de 1
27/01/2023 08:23

RGF - ANEXO 3 (LRF,art. 55, inciso |, alinea 'c' e art. 40, § 19) RS 1,00
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2022
GARANTIAS CONCEDIDAS EXERCICIO Até o 19 Até o0 20 Até 0 3¢
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

AOS ESTADOS(1)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AOS MUNICIPIOS (11)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AS ENTIDADES CONTROLADAS (I11)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (1V)

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+I1+111+1V)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(VI)

250.206.771,69

254.340.984,46

272.964.111,55

278.339.370,56

(-)Transferéncias obrigatdrias da Unido relativas as

emendas individuais (art. 166-A, §12, da CF)(VII)

750.000,00

1.000.000,00

272.820,00

522.820,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIIl) = (VI - VII)

249.456.771,69

253.340.984,46

272.691.291,55

277.816.550,56

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO
SENADO FEDERAL 32%

80.066.166,94

81.389.115,03

87.348.515,70

89.068.598,58

LIMITE DE ALERTA
(inciso Ill do § 12 do art. 59 da LRF) - 28,80%

72.059.550,25

73.250.203,53

78.613.664,13

80.161.738,72

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2022

Atéo 12

Quadrimestre

Até o 22

Quadrimestre

Até o 3¢

Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (X)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XIII)=(IX+X+XI+XII)

MEDIDAS CORRETIVAS:

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Igor Coelho Venson
Contador CRC/RS 071.626-0

Elder da Costa Nery
Sec. Gestdo e Finangas

Janice Motta Paim
Coord. Controle Interno

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, GABINETE DO PREFEITO, 27/Jan/2023, 08h e 11m.



