MUNICIPIO DE VACARIA - RS RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

RGF - ANEXO 3 (LKF, art. 55, Iliciso I, allilea C e art. 40, 9 1°)					
	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022			
GARANTIAS CONCEDIDAS	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º	
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre	
AOS ESTADOS(I)					
Em Operações de Crédito Externas					
Em Operações de Crédito Internas					
AOS MUNICÍPIOS (II)	-	-	-	-	
Em Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	
Em Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)					
Em Operações de Crédito Externas					
Em Operações de Crédito Internas					
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)					
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+II+III+IV)	-	-	-	-	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(VI)	250.206.771,69	254.340.984,46	272.964.111,55	278.339.370,5	
(-)Transferências obrigatórias da União relativas as	750.000,00	1.000.000,00	272.820,00	522.820,00	
emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF)(VII)					
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO	249.456.771,69	253.340.984,46	272.691.291,55	277.816.550,5	
DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)					
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	-	-	-	-	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO	80.066.166,94	81.389.115,03	87.348.515,70	89.068.598,5	
SENADO FEDERAL 32%					
LIMITE DE ALERTA	72.059.550,25	73.250.203,53	78.613.664,13	80.161.738,7	
(inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 28,80%					

	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022			
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º	
	ANTERIOR	Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre	
DOS ESTADOS (IX)					
Em Garantia às operações de Crédito Externas					
Em Garantia às operações de Crédito Internas					
DOS MUNICÍPIOS (X)	-	-	-	-	
Em Garantia às operações de Crédito Externas	-	-	-	-	
Em Garantia às operações de Crédito Internas	-	-	-	-	
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)					
Em Garantia às operações de Crédito Externas					
Em Garantia às operações de Crédito Internas					
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)					
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XIII)=(IX+X+XI+XII)	-	-	-	-	
MEDIDAS CORRETIVAS:					

Amadeu de Almeida Boeira

Prefeito Municipal

Igor Coelho Venson

Contador CRC/RS 071.626-O

Elder da Costa Nery

Sec. Gestão e Finanças

Janice Motta Paim

Coord. Controle Interno